Del punt 4 fins el 12 trobem les característiques del capítol iv del *De regimine principum*, quan parla de les condicions que ha de tenir un bon guerrer (Hieronimum 1967: 564):

Primo enim oportet pugnativos homines posse sustinere magnitudinem ponderis. Secundo posse sufferre quasi assiduos membrorum motus, et labores magnos. Tertio posse tolerare parcitatem victus. Quarto non curare de incommoditate iacendi et standi. Quinto quasi non appetiari corporealem vitam. Sexto non horrere sanguinis effusionem. Septimo habere aptitudinem, et industriam ad protegendum se et feriendum alios. Octauo verecundari et erubescere eligere turpem fugam.

## ANNEX 4

## «Tractat de la guerra», edició provisional

## Capítol 333

La x és haver còpia de sagetes amples qui tyren contra la vela dels enamichs per tal que lo vent ne pas e no puxen ten fort navegare ne fugir ne escapar.

## Capítol 334

Sizenament, deu hom gitar, ço dix, contra los enamichs vexells de calç viva polvoritzada qui-ls don pels hulls, per tal que no-s vegem a combatre o que si-s mouen axí ab los huylls tencats o endolrats per la cuytura de la calç viva que cagen en l'aygua.

Setenament, ensenya que hom haja vexells plens de sabó e que hom los git en aquell loch o lochs per los quals los mariners van defanents la nau, per tal que fermant aquí los peus alisen en lo sabó e cagen en la mar.

Vuitenament, dix que deu hom haver hòmens qui sàpien retenir l'alenda dejús aygua per bona peça e detràs lo vexell salten en la mar ab una bona berrina e faça-hi molts forats dejús, en lo freu qui és entre la proha e la çentina, car aquí-s pot meyns conèxer lo forat com totstemp aquell freu sia pler de roba. E lavors l'aygua axí entrant fa perir lo vexell e negar los hòmens

*De regimine principum* (Hieronimum 1967: 622-623):

[Capítol xxxiii]

Quinto in bello nauali habenda est copia ampliarum sagittarum, cum quibus scindenda sunt vela hostium. Nam velis eorum perforatis, et non valentibus retinere ventum [...]

Octavo in nauali bello est hæc cautela attendenda: vt de calce alba puluerizata habeant multa vasa plena, quæ ex alto sunt proiecienda in naues hostium, quibus ex impetu proiectis, et fractis eleuatur puluis (vt supra diximus in bello terrestre) et subintrat hostium oculos, et adeo offendit eos vt quasi caeci videre non possint: quod in bello nauali est valde periculosum, quia ex omni parte bellantes in tali bello vident sibi imminere mortem quare si oculi bellantium in tali pugna

ex puluere calcis sic offenduntur, vt videre non possint; de facili vel perimuntur ab hostibus, vel submerguntur in aquis.